
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 11.06.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 117/2021 

privind stabilirea componenţei Comisiei de evaluare a solicitărilor depuse de către unitățile de 

cult 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 27 MAI 2021   

 

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.153  

/2021; 

 Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 153/2021 

 Raportul Direcţiei Relații Internaționale, Parteneriate Civice și Comunicare - Serviciul 

Parteneriate Civice înregistrat cu nr. 36/23.04.2021 privind stabilirea componenţei Comisiei de 

evaluare a solicitărilor depuse de către unitățile de cult;   

 H.C.L. nr. 208/2020 privind aprobarea Regulamentului pentru stabilirea unor forme de sprijin 

financiar de la bugetul local al Municipiului Baia Mare, pentru unităţile de cult aparţinând 

cultelor religioase, recunoscute conform legii; 

 

Având în vedere : 

 Ordinul Prefectului nr. 658/30.10.2020, privind constatarea îndeplinirii condiţiilor legale de 

constituire a Consiliului Local al oraşului Baia Mare în urma alegerilor locale din 27 septembrie 

2020; 

 O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult, 

apartinand cultelor religioase recunoscute din România, republicată aprobată cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 H.G. nr. 1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor 

O.G. nr. 82/2001, privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult 

aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, republicată aprobată cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări;  

 Avizul favorabil al comisiilor de specialitate  I şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Amendamentul comisiei III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Propunerea făcută în plenul şedinţei pentru dl.Buhan Horia pentru comisia de evaluare; 

 Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă componenţa Comisiei de evaluare a solicitărilor depuse de către unitățile de cult în 

următoarea componenţă: 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 11.06.2021  

-Pop Adrian - consilier local 

-Buhan Horia - consilier local 

- 1 (un) funcționar public din cadrul Biroului Administrare Imobiliară – Direcția Investiții; 

- 1 (un) funcționar public din cadrul Direcției Economice;  

-  1 (un) funcționar public din cadrul Serviciului Parteneriate Civice - Direcţia Relaţii Internaţionale, 

Parteneriate Civice şi Comunicare; 

- 1 (un) funcționar public din cadrul Serviciului Parteneriate Civice - Direcția Relații Internaționale, 

Parteneriate Civice și Comunicare, fără  drept de vot, în vederea asigurărilor lucrărilor de 

secretariat. 

Art.2 Se abrogă art. 3 din H.C.L. nr.  208/2020 privind aprobarea Regulamentului pentru stabilirea unor 

forme de sprijin financiar de la bugetul local al Municipiului Baia Mare, pentru unităţile de cult 

aparţinând cultelor religioase, recunoscute conform legii . 

Art.3 Serviciul Parteneriate Civice va întocmi documentaţia care va sta la baza acordării  unor forme de 

sprijin financiar de la bugetul local al Municipiului Baia Mare, pentru unităţile de cult aparţinând 

cultelor religioase, recunoscute conform legii. 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Relații Internaționale, 

Parteneriate Civice și Comunicare -  Serviciul Parteneriate Civice. 

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş 

 Primarului Municipiului Baia Mare  

 Direcţiei Economice 

 Direcţiei Juridice 

 Direcţiei Relații Internaționale, Parteneriate Civice și Comunicare – Serviciului Parteneriate 

Civice  

 Membrilor comisiiilor 

 Serviciului Administraţie Publică Locală 

 

 

              Cirț Mircea                                                                 Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


